№ УИД 50RS0№-75

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 25 октября 2023 года

Красногорский городской суд Московской ФИО2 в составе председательствующего судьи Лавровой Е.В., 

при помощнике судьи ФИО3,

с участием государственного обвинителя ФИО4,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката ФИО11, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с образованием 9 классов, студента 3 курса АНО ПО «Колледж мировой экономики и передовых технологий», не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская ФИО2, 

<

адрес>-2 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в ходе внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), решил использовать имеющиеся сведения и возможности для осуществления противоправной деятельности, связанной с незаконным приобретением и хранением без цели сбыта наркотического средства. Во исполнение своего преступного умысла ДД.ММ.ГГГГ в 12:00 часов ФИО1, находясь около 

<

адрес> Московская ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «HUAWEI Р20 lite», вошел в установленное на нем приложение «Тог Brower», с которого осуществил выход в интернет сеть на сайт «www.mega.fo», где заказал у неустановленного лица два свертка с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством конопля - каннабисом (марихуаной) общей массой 22,73 г. за денежную сумму в размере 20 000 руб. Далее ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 16:30 без цели последующего сбыта, для личного употребления, располагая сведениями об источнике приобретения наркотического средства конопля - каннабис (марихуана) общей массой 22,73 г, находясь в Опалиховском лесопарке, расположенном в г.о. Красногорск Московской ФИО2 (координаты 55.820226 37.271614, 55.819987 37.271838), посредством закладки, незаконно приобрел у неустановленного дознанием лица, два свертка, с веществом растительного происхождения, которое является наркотическим средством из растения конопля — каннабис (марихуана) общей массой 22,73 г., в нарушение ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», стал незаконно хранить при себе в левом кармане брюк надетых на нем до его задержания сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 вблизи 

<

адрес> СНТ «Красногорский Садовод-1», 

<

адрес>, г.о. Красногорск, Московская ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20:00 по 20:20 в ходе личного досмотра, проведенного по адресу: Московская ФИО2, г.о. Красногорск СНТ «Красногорский Садовод-1» 

<

адрес> наркотические средства у ФИО1 были обнаружены и изъяты.

Каннабис (марихуана) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, оборот которых на территории Российской Федерации согласно Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществ» № от ДД.ММ.ГГГГ без разрешения компетентного государственного органа запрещен.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» наркотического средства конопля - каннабис (марихуана) общей массой 22,73 г. является значительным размером.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний в судебном заседании отказался на основании ст. 51 Конституции Российской Федерации, при этом полностью подтвердил свои показания на предварительном следствии, оглашенные в судебном заседании на основании ст. 276 УПК РФ о том, что в июне 2023 года он начал употреблять наркотическое средство- марихуану путем выкуривания. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12:00, он находясь недалеко от своего дома решил заказать наркотическое средство - марихуану. Через свой мобильный телефон марки «Хуавей» он зашел в сеть интернет, где на сайте «www.mega.fo» за 20 000 руб. приобрел наркотическое средство «марихуана» общим весом в 20 грамм, которое было расфасовано в 2 свертка весом предположительно по 10 грамм каждый. Оплату он совершил посредством перевода денежных средств в банкомате «Киви» на расчетный счет, который в настоящее время назвать не может. Примерно через 30 минут после совершения покупки ДД.ММ.ГГГГ ему в его личный кабинет на сайте пришло сообщение с координатами и описанием местности, где находится купленное им наркотическое средство. Данные сведения он сохранил в разделе «Избранное» в своем мессенджере «Телеграмм», установленном на его мобильном телефоне. Примерно в 16:30 ДД.ММ.ГГГГ он прибыл на такси на территорию 

<

адрес>, где вышел около железнодорожной станции МИД «Красногорская», после чего пешком добрался до участка лесного массива по координатам высланным ему ранее. На земле у основания пня он нашел два купленных свертка с наркотическим средством «марихуана», которые положил в левый передний карман его брюк. Далее он пешком направился в сторону железнодорожной станции МЦД «Красногорская», однако по пути ему встретились двое сотрудников полиции в форменном обмундировании, которые надлежащим образом ему представились. Они попросили предъявить документы. В этот момент он очень сильно испугался, так как при нем находилось запрещенное вещество. Сотрудники полиции заметив, что он нервничает, задали ему вопрос, имеются ли при нем запрещенные предметы, документы, вещества, на что он честно ответил, что при нем в кармане брюк надетых на нем находятся два свертка с наркотическим средством - марихуана, которые он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. Сотрудники вызвали группу, по приезду которой оперуполномоченным ему был проведен личный досмотр в присутствии понятых и его мамы ФИО12, которой он позвонил и попросил приехать. В результате личного досмотра у него в переднем левом кармане брюк были обнаружены и изъяты два свертка с марихуаной и так же изъята трубка для курения из правого носка надетых на нем. Также был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, с которого он осуществлял заказ. Марихуану в двух свертках он приобрел для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 103-107). 

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в судебном заседании.

Показаниями полицейского ОРППС УМВД России по г.о Красногорск - свидетеля ФИО5 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ им, а также командиром взвода капитаном полиции ФИО6, согласно графику несения службы, осуществлялось патрулирование территории городского округа Красногорск по маршруту №. Около 17:20 ДД.ММ.ГГГГ, им и ФИО6 возле 

<

адрес> по адресу: Московская ФИО2, г.о. Красногорск, СНТ «Красногорский Садвод-1», вблизи железной дороги, был замечен молодой человек, который вел себя подозрительно, озирался по сторонам и ускорял шаг. Они подошли к данному молодому человеку, представились сотрудниками полиции, назвали свои должности и предъявили свои служенные удостоверения. Указанным молодым человеком впоследствии оказался несовершеннолетний ФИО1 Когда они представились, ФИО1 стал заметно нервничать, на их вопросы отвечал спутанно и невнятно, в связи с чем у них возникло подозрение в возможной причастности последнего к незаконному хранению наркотических средств и психотропных веществ. Далее ФИО1 на их вопрос о том, имеются ли у него при себе запрещенные вещества, добровольно сообщил, что имеются, пояснив, что у него при себе имеется наркотическое средство - каннабис (марихуана) в двух свертках, которые находятся в левом кармане брюк (спортивных штанов). Также ФИО1 пояснил, что указанное наркотическое средство он недавно приобрел через сеть интернет и забрал в закладке в близлежащем лесном массиве на территории 

<

адрес> ФИО2 вблизи 

<

адрес> СНТ «Красногорский садовод-1». Полученная ими информация была незамедлительно сообщена в дежурную часть и через некоторое время к месту задержания ФИО1 прибыла следственно-оперативная группа для проведения личного досмотра несовершеннолетнего в присутствии матери - ФИО12, и в присутствии двоих понятых. О данном факте было доложено в ДЧ УМВД Росси по г.о. Красногорск (л.д. 60-63).

Показаниями оперуполномоченного ОУР УМВД России по г.о. Красногорск - свидетеля ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на суточном дежурстве, где от дежурного УМВД России по г.о. Красногорск ему поступило сообщение о том, что по адресу: Московская ФИО2, г.о. Красногорск, СНТ «Красногорский Садовод-1», 

<

адрес> сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. Красногорск остановлен ФИО1, у которого при себе с его слов находится наркотическое средство. Он прибыл на место задержания, где в период времени с 20:00 по 20:20 ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская ФИО2, г.о. Красногорск, СНТ «Красногорский Садовод-1», у 

<

адрес> присутствии двух понятых им был проведен личный досмотр несовершеннолетнего ФИО1 в присутствии законного представителя ФИО12 В ходе личного досмотра ФИО1 на его вопрос сообщил, что при нем находятся наркотик - марихуана в двух свертках, которые лежат в левом кармане брюк, надетых на нем. После чего были изъяты два свертка, внутри которых находилось вещество растительного происхождения со специфическим запахом марихуаны. В правом носке, надетом на ФИО1, была обнаружен и изъята металлическая трубка для курения. Также был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон марки «HUAWEI Р20 lite» (л.д. 55-59); 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 на предварительном следствии, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он и его знакомый ФИО9 поприсутствовали в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО1 В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, а также в присутствии его законного представителя - матери ФИО12 В ходе проведения личного досмотра в левом кармане брюк (спортивных штанов) ФИО1 были обнаружены и изъяты два свертка, обмотанных в черную изолированную ленту, в котором, со слов досматриваемого, находится наркотическое средство - каннабис (марихуана). В куртке ФИО1 был обнаружен и изъят телефон марки «Хуавей». В правом носке, надетом на ФИО1, была обнаружена и изъята металлическая трубка для курения. Также в их присутствии ФИО1 показал место в лесном массиве, где он приобрел два свертка с наркотическим средством (л.д. 76-79);

- из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17:20 вблизи 

<

адрес> расположенного по адресу: Московская ФИО2 г.о. Красногорск СНТ «Красногорский Садовод-1» был задержан ФИО1, который при себе в левом кармане брюк надетых на нем хранил два свертка с наркотическим средством марихуана (л.д. 16);

-из протокола осмотра места происшествия следует, что был осмотрен участок местности примерно в 150 метрах от МЦД «Опалиха», где участвующий ФИО1 показал место, где нашел купленные ранее наркотические средства с марихуаной (л.д. 18-27); 

-из протокола личного досмотра ФИО1 следует, что в период времени с 20:00 до 20:20 ДД.ММ.ГГГГ в присутствии понятых из переднего левого кармана надетых на нем брюк были обнаружены и изъяты два свертка перемотанные черной изолированной лентой, внутри которых находится вещество растительного происхождения (л.д. 17); 

-из справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что изъятые в ходе личного досмотра у ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ два свертка с веществами растительного происхождения является наркотическим средством конопля - каннабисом (марихуаной). Вещество массой (в пересчете на вещество, после высушивания составляет более 6,0 г, но менее 100,0 г. (исследованию подвергалось содержимое одного случайным образом отобранного свертка) (л.д. 43); 

-из заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ являются наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной). Каннабис (марихуана) внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительства РФ. Общая масса вещества после высушивания составила 11,34г. и 11,29г. (первоначальная общая масса 22,68 г. В составе наслоения вещества массой 0,03г., находящегося в курительной трубке содержится наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, который мог входить в состав таких наркотических средств как марихуана, гашиш, гашишное масло (л.д. 71-74);

- из протокола осмотра предметов следует, что ДД.ММ.ГГГГ был осмотрен DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 (л.д.47-51). Данный диск признан вещественным доказательством по уголовному делу (л.д.52-53; 54);

-из протокола осмотра предметов следует, что в ходе дознания был осмотрен мобильный телефон марки «HUAWEI Р20 lite. При просмотре папки: «Соц.сети» обнаружено приложение: «Тог Brower», с которого осуществляется выход в интернет сеть на сайт «www.mega.fo». При просмотре альбома с фото, видео файлами обнаружены фотографии, на которых изображено место, а именно лесополоса с листвой и травянистым покровом, на котором расположен пень у основания которого имеется обозначение красным цветом в форме круга, что означает место нахождения закладки с наркотическим средством. В правом нижнем углу на данных фотографиях имеются координаты: 55.820226 37.271614, 55.819987 37.271838. При просмотре карт, в истории поиска от ДД.ММ.ГГГГ обнаружено введение координат - 55.820226 37.271614, 55.819987 37.271838 и указание мест по данным координатам ( л.л.144-150). Телефон признан вещественным доказательством по уголовному делу, возвращен ФИО1 под сохранную расписку (л.д.151-152; 153-154;155).

-из протокола осмотра предметов следует, что был пакет из полимерного материала с веществом растительного происхождения зеленого цвета, а также курительная трубка с наслоением вещества черно-коричневого цвета. (л.д. 134-138); Данные предметы признаны вещественными доказательствами по уголовному делу (л.д.139-140; 141-142; 143).

- показания мамы подсудимого ФИО1- свидетеля ФИО12., пояснившей в судебном заседании, что сын проживает совместно с ней, находится на ее полном иждивении, обучается в колледже на платной основе, характеризует сына только с положительной стороны.

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу, что виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

Сам ФИО1 не оспаривает совершение им указанного преступления. Показания ФИО1 согласуются с показаниями свидетелей и другими доказательствами, которые суд признает допустимыми, достоверными и достаточными для вынесения обвинительного приговора по уголовному делу.

Как следует из материалов уголовного дела у ФИО1 изъято наркотическое средство марихуана, масса которого - 22,73 гр., согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1002 составляет значительный размер. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в значительном размере.

В ходе дознания ФИО1 проведена амбулаторная судебно-психиатрическая экспертиза, из заключения которой следует, что ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время, как и не страдал таковым ранее. В период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время ФИО1 по своему психическому состоянию также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, самостоятельно осуществлять право на защиту в присутствии законного представителя. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств ФИО1 не обнаруживает, в лечении он не нуждается ( л.д.130-132).

Соглашаясь с выводами вышеуказанной экспертизы, оценивая поведение ФИО1 в ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания, суд признает его вменяемым в совершении инкриминируемого деяния, подлежащему уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, в том числе его возраст, условия его жизни и воспитания, уровень психического развития, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает его несовершеннолетие, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Назначая наказание, суд отмечает, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание есть мера государственного принуждения, назначаемая по приговору суда, и применяется она в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО1 ранее не судим, совершил преступление небольшой тяжести впервые, проживает в семье, контроль со стороны матери за ФИО1 не утрачен, ФИО1 обучается на 3 курсе колледжа, характеризуется положительно.

С учетом всего изложенного, суд считает, что наказание ФИО1 возможно назначить в виде штрафа.

При назначении размера штрафа суд принимает во внимание, что в настоящее время ФИО1 достиг совершеннолетия, является трудоспособным.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 руб. (двадцать тысяч рублей).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу после вступления приговора в законную силу: 

- наркотическое средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), металлическую трубку для курения – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. о. Красногорск (л.д. 143) хранить там же до принятия окончательного решения по выделенному в отдельное производство материалу проверки № пр-2022 ( л.д.13-14);

-мобильный телефон марки «HUAWEI Р20 lite» imei, переданный на ответственное хранение ФИО1, оставить последнему по принадлежности; 

-DVD диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1, хранящийся в деле - хранить в деле.

Реквизиты для оплаты штрафа. Получатель : ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК по МОСКОВСКОЙ ФИО2 

<

адрес> (УМВД России по г.о. Красногорск) Адрес получателя: 143400, Московская ФИО2, 

<

адрес> 

ИНН/КПП 

<

***>/502401001 

БИК: 004525987 

р/с 401№/03№ 

ОКТМО: 46744000 

Банк получателя: ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО/УФК по МОСКОВСКОЙ ФИО2 

<

адрес> (УМВД России по г.о. Красногорск) КБК:18№ 

УИН: 18№.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд Московской ФИО2 в течение 15 суток со дня его провозглашения.

Председательствующий судья Е.В. Лаврова